
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

май 

2018 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2018 

 



      ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР 

ДОКУМЕНТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

Новые поступления 

Май 2018 года 

 
             

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 2 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ............ 3 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА  .......................................... 5 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 6 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 7 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО  ... 7 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления  ................. 7 

КУЛЬТУРА. НАУКА ...................................................................................................................... 8 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................... 8 

ИСКУССТВО.................................................................................................................................... 8 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................................... 8 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР  ............ 9 

РЕЛИГИЯ  .......................................................................................................................................... 9 

ПСИХОЛОГИЯ  .............................................................................................................................. 10 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ........................................................ 10 

Календари......................................................................................................................................... 10 

Библиографические пособия ......................................................................................................... 11 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ..................................................................................... 12 

Именной указатель ........................................................................................................................ 12 

Географический указатель............................................................................................................ 14 

 

 

 

 



ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Андреев П. Д. Геометрия геодезических по А. Д. Александрову и Г. Буземану: 

основания, результаты, проблемы : [монография] / П. Д. Андреев ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2018 (ИД САФУ). - 147 с. 
: ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 142-147. - 150 экз. - ISBN 978-5-261-01289-4.  
1498228 - ОХДФ    1498229 - АБ    1498230 - ОЭ   

 

 2. Оправин А. С. Клиническая морфология органов полости рта : учебное пособие : 

[для студентов стоматологического факультета] / А. С. Оправин, С. А. Ульяновская ; М-во 
здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Изд. 2-е, испр. и 

доп. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 273 с., [4] вкл. л. ил. : ил., табл. ; 20 см. - 
Библиогр.: с. 272-273. - 100 экз. - ISBN 978-5-91702-258-1.  

1498034 - ОХДФ    1498035 - ОЭ   
 

 3. Постников Б. М. Матрицы и системы линейных уравнений : методические 

рекомендации : [для самостоятельной работы студентов, обучающихся по направлениям 
подготовки 38.03.01 "Экономика" и 38.03.02 "Менеджмент"] / Б. М. Постников ; Федер. гос. 

бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 39 с. ; 20 
см. - Библиогр.: с. 39. - 100 экз. 

1498036 - ОХДФ    1498037 - АБ    1498038 - ОЭ   

 

 4. Физико-химические методы анализа : учебное пособие : [для студентов по 
направлениям подготовки 04.05.01 "Фундаментальная и прикладная химия", 12.03.04 
"Биотехнические системы и технологии", 18.03.01 "Химическая технология" и др. / К. Г. 

Боголицын, Н. Л. Иванченко, А. Н. Шкаев и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун -т им. 

М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2018. - 118 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116. - 50 
экз. - ISBN 978-5-261-01281-8.  
1498237 - ОХДФ    1498238 - АБ    1498239 - ОЭ   

 

 

ТЕХНИКА 

 

 5. Антропова Е. Б. Бумажные истории : [6+] / Елена Антропова ; [ил. Мария 
Антонова]. - Новодвинск : [б. и. ; Архангельск : Карандаш], 2016. - 76, [3] с. : ил. ; 25 см. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-9903040-6-2 (в пер.).  
1497990 - АБ    1497991 - АБ/КИБО    1498026 - РС    1498027 - ОЭ   

 

 6. Дмитриев Г. Г. Ликвидаторы / Геннадий Дмитриев. - Архангельск : [Изд-во 
СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 19 с. : ил. ; 20 см. - 50 экз. 

1499145 - РС    1499146 - АБ    1499147 - ОЭ   

 

 7. Паролов И. В. "Лондонские" и "марсельские" рефрижераторы : [справочник : 12+] / 
И. В. Паролов, Ю. Н. Трифонов. - Архангельск : КИРА, 2018 (КИРА). - 108 с. : ил. ; 21 см. - 
Библиогр.: с. 106-107. - 100 экз. - ISBN 978-5-98450-565-9.  

1498421 - ОХДФ    1498422 - АБ    1498423 - ОЭ   

 



 8. Пироги, калитки, шаньги, кулебяки : 12+ / [Учредитель: ООО Изд-во "Северная 
неделя", Газ "Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. - 

Северодвинск : Северная неделя, 2018. - 35 с., включ. обл. : ил. ; 28 см. - (Народная 
библиотека газеты "Завалинка" ; № 3 (268)) (Золотой фонд прессы 2008). - 28960 экз. 
1498255 - ОХДФ    1498256 - АБ    1498257 - ОЭ   

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 9. Лунный посевной календарь на 2018 год : 12+ / [учредитель: ООО Изд-во 

"Северная неделя", Газ "Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. 
- Северодвинск : Северная неделя, 2018. - 35 с., включ. обл. : ил. ; 28 см. - (Народная 
библиотека газеты "Завалинка" ; №1 (266)) (Золотой фонд прессы 2008) (Школа дачника ; 

вып. 15). - 39180 экз. 
1497539 - ОХДФ    1497540 - АБ    1497541 - ОЭ 

 

 10. Советы садоводам и огородникам : 12+ / [Учредитель: ООО Изд-во "Северная 
неделя", Газ "Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. - 

Северодвинск : Северная неделя, 2018. - 35 с. : ил. ; 28 см. - (Народная библиотека газеты 
"Завалинка" ; № 5 (270)) (Золотой фонд прессы 2008) (Школа дачника ; вып. 16). - 32770 экз. 

1498376 - ОХДФ    1498377 - АБ    1498378 - ОЭ   

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

 11. Алгоритмы действий при критических состояниях в анестезиологии : 
рекомендации Всемирной федерации обществ анестезиологов : [практическое пособие : 

перевод с английского] / Всемир. федерация о-в анестезиологов (WFSA) ; [ред. англ. изд.: 
Брюс Маккормик ; ред. рус. изд.: В. В. Кузьков, Э. Д. Недашковский]. - Изд. 3-е, перераб. и 

доп. - Архангельск : [Сев. гос. мед. ун-т], 2018 (Северодвинская тип.). - 127 с. : ил. ; 24 см. - 
(Update in anaesthesia : education for anaesthetists worldwide). - Библиогр. в конце глав. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-91378-147-5.  

1498253 - ОХДФ    1498254 - ОЭ   
 

 12. Боковой С. П. Диагностика и лечение правостороннего висцероптоза : 
[методические рекомендации для хирургов, урологов, гастроэнтерологов] / С. П. Боковой ; 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун -т" М-ва 

здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 41 с. : ил. ; 
20 см. - Библиогр.: с. 40-41. - 100 экз. 

1499143 - ОХДФ    1499144 - ОЭ   
 

 13. Варакина Ж. Л. "Травматическая эпидемия" в современной России : (на примере 

Архангельской области) : монография / Ж. Л. Варакина, А. Л. Санников ; М-во 
здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 

образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : 
[СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 197 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 168-184. - 100 
экз. - ISBN 978-5-91702-282-6.  

1498053 - РС    1498054 - ОЭ   
 

 



 

 14. Громова Л. Е. Нестероидные противовоспалительные средства. Ненаркотические 

анальгетики : учебное пособие для использования в образовательных учреждениях, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы высшего 
образования по программе специалитета направления подготовки 31.05.01 "Лечебное дело" 

по дисциплине "Фармакология" / Л. Е. Громова, Н. А. Назаренко ; М-во здравоохранения 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун -т" 

М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : [Изд-во СГМУ], 2018 (Изд-во 
СГМУ). - 116 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116. - 100 экз. - ISBN 978-5-91702-281-9.  
1498520 - ОХДФ    1498521 - ОЭ   

 

 15. Ишекова Н. И. Методические рекомендации по подготовке выпускной 

квалификационной работы для обучающихся по образовательной программе "Физическая 
культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)" / 
Н. И. Ишекова, М. Н. Репицкая ; Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 

образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : 
[СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 29 с. : граф., табл. ; 20 см. - 100 экз. 

1498534 - ОХДФ    1498535 - ОЭ   
 

 16. Кригер Е. А. Детские инфекционные болезни = Pediatric infectious diseases : 

учебное пособие : [для студентов, обучающихся на английском языке] / Е. А. Кригер, О. В. 
Самодова ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации . 
- Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 110 p. : табл., граф. ; 20 см. - Парал. тит. л. 
рус. - Текст и огл. на англ. - Библиогр.: с. 108-110. - 100 экз. - ISBN 978-5-91702-280-2.  

1498030 - ОХДФ    1498031 - ОЭ   
 

 17. Очищение организма - путь к выздоровлению : 12+ / [учредитель: ООО Изд-во 
"Северная неделя", Газ "Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. 
- Северодвинск : Северная неделя, 2018. - 66 с. : ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты 

"Завалинка" ; №2 (267)) (Золотой фонд прессы 2008). - 27705 экз. 
1497573 - ОХДФ    1497574 - АБ    1497575 - ОЭ 

 

 18. Попов В. В. Профилактика синдрома старческой астении : методические 
рекомендации / В. В. Попов, И. А. Новикова, М. В. Трохова ; Федер. гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - 
Архангельск : КИРА, 2018 (КИРА). - 31 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 31. - 350 экз. - ISBN 

978-5-98450-570-3.  
1499134 - ОХДФ    1499135 - ОЭ   
 

 19.  Рабочая тетрадь по биохимии = Workbook for students in biochemistry : для 
студентов, обучающихся по специальности 31.05.01 Врач общей практики : [для второго 

курса международного факультета] / Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш.  
образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации ; [авт.-сост.: Е. Н. 
Синицкая, С. Н. Лейхтер, Н. П. Гешавец, О. С. Шонбина]. - Архангельск : [СГМУ], 2017 -      

 Ч. 2. - 2018 (Изд-во СГМУ). - 60 p. : ил. ; 20 см. - Парал. тит. л. рус. - Текст и огл. англ. 
- 200 экз. 

1498032 - ОХДФ    1498033 - ОЭ   
 

 20. Самодова О. В. Алгоритм оказания неотложной помощи детям с 

менингококковой инфекцией : (в схемах и таблицах) : [для врачей педиатров, 
инфекционистов, врачей общей практики, врачей скорой медицинской помощи и 

анестезиологов-реаниматологов] / О. В. Самодова, Ю. В. Суханов, И. В. Волыхин ; М-во 
здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 



образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - 4-е изд., испр. и 
доп. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 31 с. : табл. ; 20 см. - На обл. также: 

Sanofi Pasteur. - Библиогр.: с. 30-31. - 300 экз. 
1499141 - ОХДФ    1499142 - ОЭ   
 

 21. Соловьева Н. В. Кишечный дисбиоз при хронических заболеваниях печени : 
монография / Н. В. Соловьева, Т. А. Бажукова ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, 

Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун -т" М-ва 
здравоохранения Рос. федерации. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 140 с. : 
ил., диагр., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 106-140. - 100 экз. - ISBN 978-5-91702-278-9.  

1498055 - ОХДФ    1498056 - ОЭ   
 

 22. Тарасова О. В. Основы диететики детей грудного и раннего возраста : учебное 
пособие : [для студентов лечебного, педиатрического и стоматологического факультетов] / 
О. В. Тарасова, Н. Ю. Плаксина, В. А. Плаксин ; под ред. проф. В. И. Макаровой ; М-во 

здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. учреждение высш. образования "Сев. 
гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во 

СГМУ). - 81 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 81. - 200 экз. - ISBN 978-5-91702-279-6.  
1498057 - ОХДФ    1498058 - ОЭ   
 

 23. Упражнения на тренажерах : методические рекомендации / Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун-т", Каф. физ. культуры и мед. 

реабилитации ; [авт.-сост.] Л. А. Шаренкова, М. Н. Репицкая. - Архангельск : [СГМУ], 2018 
(Изд-во СГМУ). - 47 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46-47. - 100 экз. 
1498528 - ОХДФ    1498529 - АБ    1498530 - ОЭ   

 

 24. Шрага, М. Х. Основы теории и истории социальной медицины : (общественного 

здоровья) : учебное пособие для вузов : [для студентов социальных факультетов, 
обучающихся по специальности 040101 "Социальная работа"] / М. Х. Шрага, Л. И. Кудря. - 
Архангельск : [б. и.], 2006 -     . 

 Т. 1. - 2006 (КИРА). - 63, [1] с. : табл. ; 21 см. - Данное учеб. пособие входит в сер. 
материалов УМК "Социальная медицина (общественное здоровье)". - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - 100 экз. 
1497394 - ОЭ   
 

 25. Шрага, М. Х. Основы теории и истории социальной медицины : (общественного 
здоровья) : учебное пособие для вузов : [для студентов социальных факультетов, 

обучающихся по специальности 040101 "Социальная работа"] / М. Х. Шрага, Л. И. Кудря. - 
Архангельск : [б. и.], 2006 -     . 
 Т. 2. - 2006 (КИРА). - 100 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. 

1497393 - ОЭ   
 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 26. Вотинцева О. Н. Связи с общественностью в таблицах и схемах. Кейсовые задачи 

: учебное пособие : [для студентов, обучающихся по направлению подготовки 42.03.01 
"Реклама и связи с общественностью"] / О. Н. Вотинцева ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). - 78 с. : табл. ; 
20 см. - Библиогр.: с. 77. - 100 экз. - ISBN 978-5-261-01278-8.  

1498234 - ОХДФ    1498235 - АБ    1498236 - ОЭ   

 



 27. Кармазина Е. В. Концептуализация свободы в парадигме субъектности : 
автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора философских наук : 

специальность 09.00.11 - Социальная философия / Кармазина Елена Викторовна ; [работа 
выполнена: ФГБОУ ВО "Новосиб. гос. техн. ун-т, Каф. философии"]. - Архангельск : [б. и.], 
2018. - 40 с., включ. обл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 36-39. - 100 экз. 

1497306 - ОЭ   
 

 28. Методические рекомендации по написанию магистерской диссертации по 
направлению 39.04.01 "Социология" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 
автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М.В. 

Ломоносова" ; [сост.: Н. И. Чувашова, А. Е. Шапаров]. - Архангельск : САФУ, 2018 (ИД 
САФУ). - 23 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23 и в подстроч. примеч. - 50 экз. 

1498225 - ОХДФ    1498226 - АБ    1498227 - ОЭ   

 

 29. НКО как поставщики социальных услуг : методическое пособие для социально 

ориентированных некоммерческих организаций Архангельской области : [12+ / авт. кол.: 
Коржавина М. Я., Мальцева М. И., Мякшин Н. А. и др.] ; Союз обществ. об-ний инвалидов 

Арханг. обл. - Архангельск : [Лоция], 2018. - 64, [1] с. : табл. ; 21 см. - ISBN 

978-5-6040810-0-6.  
1498648 - РС    1498649 - ОХДФ    1498650 - ОЭ   

 

 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 30. Борисов Э. С. Времена не выбирают : десять лет на партийной работе, 1981-1991 

гг. : (доклады, выступления, публикации, отклики оппонентов) / Эдуард Борисов. - 
Северодвинск : [б. и.], 2017 (Тип. Севмашпредприятия). - 668 с. : фот., факс. ; 21 см. - 50 экз. 
- (в пер.).  

1498388 - РС    1498389 - ОЭ   

 

 31. Корницкая Е. Н. Сказы недосказанные : [посвящается ученому-альгологу, 
писателю, краеведу К. П. Гемп (1894-1998) : 12+] / Е. Корницкая. - Архангельск : [Издатель 
Корницкая Е. Н.], 2018 (Северодвинск : Северодвин. тип.). - 318 с. : ил., портр. ; 25 см. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91378-145-1 (в пер.).  
1498028 - РС    1498029 - ОЭ   

 

 32. Лойтер С. Г. Принесенные ретром : [воспоминания : 16+] / Светлана Лойтер. - 
Архангельск : [б. и.], 2018 (Северодвин. тип.). - 95 с. : ил., портр. ; 30 см. - 50 экз. - ISBN 

978-5-91378-132-1 (в пер.).  
1498669 - РС    1498670 - ОЭ   

 

 33. Мы строили необычайный город". Ягринлаг: вспоминают узники, их родные и 
близкие, старожилы города Северодвинска : [сборник : 14+ / сост. Г. В. Шаверина]. - Москва 

: Издат. дом "Сказочная дорога" ; Северодвинск : [б. и.], 2018. - 332 с., [16] л. ил. : фот. ; 21 
см. - Библиогр. в примеч.: с. 326-327. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4329-0149-1 (в пер.).  
1499154 - РС    1499155 - РС    1499156 - ОЭ   

 

 34. Рожденный у моря : [очерки : 16+ / ред. и сост.: О. К. Варавина]. - Вельск : [б. и.], 

2018 (Вельти). - 60, [1] с. : ил. ; 20 см. - 100 экз. - (в пер.).  
1499026 - РС    1499027 - РС    1499028 - ОЭ   

 

 35. Филатов В. В. История Соловецкой школы юнг : учебное пособие : 7-й класс : 
[6+] / Вадим Филатов ; под общ. ред. Р. В. Кузнецовой ; М-во образования и науки Арханг. 



обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования. - Архангельск : [Изд-во АО ИОО], 2018 
(Северодвин. тип.). - 111 с. : ил., факс., фот., портр. ; 29 см. - Библиогр.: с. 99-100. - 500 экз. - 

ISBN 978-5-85151-162-2.  
1498375 - ОЭ    1499418 - РС   

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 36.  Отчет о деятельности некоммерческого партнерства "Саморегулируемая 
организация управляющих недвижимостью "ГАРАНТ" ... / Некоммерч. партнерство 

"Саморегулируемая орг. управляющих недвижимостью "Гарант". - Архангельск : СРО УН 
"Гарант", [2016?] -     . 
 ... за 2017 год. - [2018?]. - 20 л. : ил., портр., факс., табл. ; 20 см. - На обл. в подзаг. 

также: Профессионализм. Качество. Надежность. - Предыдущий вып. вышел под загл.: Отчет 
о деятельности некоммерческого партнерства "СРО управляющих недвижимостью 

"ГАРАНТ" ... 
1498544 - РС    1498545 - ОХДФ    1498546 - ОЭ   

 

 37. Финансы : методические указания по выполнению контрольной работы для 
студентов по направлению подготовки 38.03.01 Экономика (бакалавр), 38.03.02 Менеджмент 

(бакалавр) / М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет.  образоват. 
учреждение высш. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации  
; [сост.: Т. Н. Ушакова, Л. В. Коновалова]. - Архангельск : [СГМУ], 2018 (Изд-во СГМУ). - 

43 с. : табл., рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35-38. - 100 экз. 
1498531 - ОХДФ    1498532 - АБ    1498533 - ОЭ   

 

 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

 38. Политология : учебное пособие по дисциплине "Политология" для студентов 
высших учебных заведений / [А. А. Акмалова, П. С. Журавлев, Н. П. Залывский и др. ; под 

общ. ред. В. К. Мокшина и С. Г. Новгородцевой] ; Федер. агентство по образованию, Гос. 
образоват. учреждение высш. проф. образования "Помор. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова", 
Ин-т упр., права и повышения квалификации. - Архангельск : Поморский университет, 2007 

(Правда Севера). - 429, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - На тит. л.: Поморский государственный 
университет. 75. 50 лет с именем М. В. Ломоносова. - Библиогр. в конце гл. - 500 экз. - ISBN 

978-5-88086-649-6 (в пер.).  
1497302 - ОЭ   
 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 39.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва / 
Арханг. обл. Собр. депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 2013 -     . 

 № 42 : Сорок вторая сессия, 28 марта 2018 года. - 2018. - 366 с. : табл. ; 20 см. - 10 экз. 
ПР 94801 - РС    ПР 94802 - ОХДФ    ПР 94803 - ОЭ   
 

 
 

 



КУЛЬТУРА. НАУКА 

 

 40. Правовые электронные ресурсы в обслуживании пользователей муниципальной 

общедоступной библиотеки : методические рекомендации / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. 
Добролюбова ; [сост.: И. А. Макаренко, З. Ф. Асланова]. - Архангельск : [Архангельская 

областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова], 2018. - 28 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 
21-28. 
1498059 - ОХДФ/БД    1498060 - ОХДФ/БД    1498061 - ОЭ   

 

 41. Рехачев М. В. К истории печати в Архангельской области : обзор до 1964 года : 

[12+] / Михаил Рехачев. - Архангельск : [Лоция], 2018 (Лайт). - 58, [3] с. : ил. ; 21 см. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-6040469-2-0.  
1498231 - РС    1498232 - РС    1498233 - ОЭ   

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 42. Проектирование образовательных программ подготовки педагога: 
современные вызовы : монография / [А. Н. Буторина, М. А. Брутова, Г. Н. Голоухова и др.] ; 

под ред.: О. Е. Постниковой, Е. Н. Старостиной ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2018 (ИД САФУ). - 109 с. : табл. ; 20 см. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-261-01285-6.  
1498243 - ОЭ    1498244 - АБ    1498245 - ОХДФ   

 

 43. Холзакова Н. П. Давайте поиграем... : (активизация словаря детей дошкольного 

возраста) : [методическое пособие для студентов педагогических учебных заведений] / Н. П. 
Холзакова. - Архангельск : КИРА, 2018 (КИРА). - 76 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 75-76. - 70 
экз. - ISBN 978-5-98450-563-5.  

1498401 - ОХДФ    1498402 - АБ    1498403 - ОЭ   

 

 

ИСКУССТВО 

 

 44. Котласское объединение художников, 35 лет : [фотоальбом / компьют. макет: 
Слибо2, С. В. Юрикова ; текст: Лаб. убедит. письма "Алхимия текста"]. - [Котлас : б. и.], 
2015. - 22 с. : ил., портр. ; 15х21 см. - Изд. осуществлено в рамках муницип. проекта "Котлас 

- город художников", Выст. зал Котласского Дворца культуры. 
1497557 - ОЭ   

 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 45. Русский язык с основами языкознания : учебно-методическое пособие / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост. Н. В. 

Самородова]. - Архангельск : [Изд-во АО ИОО], 2018 (Изд-во АО ИОО). - 58 с. : ил. ; 29 см. - 
(Профессиональное развитие). - Библиогр.: с. 55-56 и в подстроч. примеч. - 35 экз. 

1499214 - ОХДФ    1499215 - АБ    1499216 - ОЭ   

 



ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 46. Антонов Э. (писатель). Икра пинагора : [повесть : 12+] / Эйшель Антонов. - 
Архангельск : КИРА, 2018 (КИРА). - 188, [1] с. : ил. ; 20 см. - 60 экз. - ISBN 

978-5-98450-574-1.  
1499132 - РС    1499133 - ОЭ   

 

 47. Захарьин П. А. И вновь над русским словом ворожу : [сборник стихов : 12+] / 
Павел Захарьин ; [сост., вступ. ст., фот.: Ольга Худякова]. - Няндома : [б. и.] ; Архангельск : 

Лоция, 2018. - 133, [2] с. : портр. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-6040469-3-7 (в пер.).  
1498525 - РС    1498526 - АБ    1498527 - ОЭ   

 

 48. Маршалко  Т. В. Мосты к родимым берегам : [стихи] / Маршалко (Игнатьева) 
Татьяна Владимировна. - с. Лешуконское : [Звезда], 2018 (Звезда). - 115 с. ; 21 см. - 100 экз. 

1498651 - РС    1498652 - АБ    1498653 - ОЭ   

 

 49. Олненн И. Золотая отмычка : [сказка : 6+] / Иней Олненн ; [худож. Анна 

Смирнова]. - Архангельск : Дапринт, печ. 2016. - 303, [1] с. : ил. ; 21 см. - 100 экз. - (в пер.).  
1498385 - ОХДФ    1498386 - АБ    1498387 - ОЭ   

 

 50. Опякин Д. В. Заметки на... / Денис Опякин. - Архангельск : [ОМ-медиа], 2018 
(Издат. Проекты). - 119, [1] с. : ил. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-9906377-8-8 (в пер.).  

1499019 - РС    1499020 - АБ    1499021 - ОЭ   

 

 51. Самсонов Г. Ф. Без вины виноватые : роман : [16+] / Геннадий Самсонов. - 
Коряжма : [б. и.], 2018 (Успешная). - 211 с. : портр. ; 21 см. - Др. произведения авт. в конце 
кн. - 120 экз. 

1498657 - РС    1498658 - АБ    1498659 - ОЭ   

 

 52. Суровцева В. Лепестки радости : [стихи, рассказы] / Валентина Суровцева. - 
[Архангельск : б. и., печ.] 2018 (Изд-во СГМУ). - 52 с. : фот. ; 20 см. - 100 экз. 
1498522 - РС    1498523 - АБ    1498524 - ОЭ   

 

 53. Чашев А. И. Отцово наследство : [сборник : 16+] / Александр Чашев. - 

Архангельск : [б. и.], 2018. - 171, [3] с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-4490-3581-3.  
1498471 - АБ    1498472 - РС    1498418 - РС    1498419 - АБ    1498420 - ОЭ   

 

 54. Щербакова Т. "Раскрутят волки колесо земное..." : сборник стихов : [12+] / 
Татьяна Щербакова. - Коряжма : [б. и.], 2018 (Успешная). - 62 с. ; 20 см. - 150 экз. 
1498660 - РС    1498661 - АБ    1498662 - ОЭ   

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 55. Бедина Н. Н. Эсхатологический хронотоп древнерусской культуры / Н. Н. Бедина. 

- Архангельск : КИРА, 2018 (КИРА). - 336 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 
Указ. имен: с. 331-336. - 300 экз. - ISBN 978-5-98450-564-2.  
1498395 - РС    1498396 - ОХДФ    1498397 - ОЭ   

 
 

 



 56. Готовимся к Пасхе : 12+ / Учредитель: ООО Изд-во "Северная неделя", Газ 
"Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2018. - 67 с. : ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 4 
(269)) (Золотой фонд прессы 2008). - 32185 экз. 
1498258 - ОХДФ    1498259 - АБ    1498260 - ОЭ   

 

 57. Карьялайнен В. Г. История Успенского храма : [сборник : 16+] / В. Г. 

Карьялайнен. - Архангельск : [б. и.], 2018 (Издат. центр А3+). - 67, [1] с., [2] л. ил. : табл., 
портр. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-86279-223-2.  
1498409 - РС    1498410 - РС    1498411 - ОЭ   

 

 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

 58. Синдром дефицита внимания с гиперактивностью: решения для детей и 

родителей : методические рекомендации : [для студентов психолого-педагогических 
факультетов] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 
учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т 

мед.-биол. исслед. ; [сост.: Е. Ю. Сидорова, И. С. Депутат]. - Архангельск : САФУ, 2016 (ИД 
САФУ). - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 41-43. - 400 экз. 

1497582 - ОЭ   
 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

Календари 

 

 59. 2012. Региональная общественная награда "Достояние Севера" [Изоматериал] : 

[календарь : на календарной стенке]. - [Б. м. : б. и.], 2011. -  : офсет ; 80х30 см, в слож. 24х30 
см. - Календарь с ригелем для подвешивания, квартальный, 3-блочный, отрывной, с 

курсором. - На картон. календар. стенке изобр. эмблема "Региональная награда "Достояние 
Севера". Архангельская обл. и монтаж из 8 фотографий (в т. ч. 6 портр.). - В реклам. поле 
включена контакт. информация заказчика изд.: Министерство по регион. политике и мест. 

самоуправлению Архангельской обл. (юрид. адрес, тел./факс, адрес электрон. почты). - (на 
пер. пружине).  

ИЗО 1635 - ОЭ   
 

 60. 2013 г. Вельск [Изоматериал] : галерея на "Комсомолке" : [художественный 

настенный календарь]. - [Вельск? : б. и., 2012?] (Вельти). - [12] л., включ. обл. : офсет, мелов. 
бумага ; 42х30 см. - Календарь с ригелем для подвешивания. - На обл. изобр.: герб г. 

Вельска; также указан держатель данной коллекции живописи и графики - "Картинной 
галереи на "Комсомолке" (город Вельск, ул. Карпеченко, д. 10 (Комсомольская) и контакт. 
электрон. адрес. - Календар. сетка и репродукции (разных форматов) на одной стороне 

листов. - Содерж.: репрод. худож.: В. Григорьева, И. Распоповой, Е. Малозёмовой, Ю. 
Щетинина, Н. Полежаевой, А. Кокачевой. - (на пер. пружине).  

ИЗО 1633 - РС    ИЗО 1634 - ОЭ   
 

 61. 2018. Заказник "Железные Ворота" [Изоматериал] : [настенный календарь : на 

календарной стенке] / авт. фот. А. Шаврин. - [Архангельск? : б. и., 2017?]. -  : офсет ; 86х30 
см, в слож. 22х30 см. - Календарь с ригелем для подвешивания, квартальный, 3-блочный, 

отрывной, с курсором. - На ламинированной календар. стенке изобр.: 4 вида прибрежной 



зоны о. Мудьюг с сосняками Мудьюгского заказника, из них 3 одинаковых фото. . - В 
реклам. поле указана контакт. информ. заказчика изд.: ГБУ Архангельской области "Центр 

природопользования и охраны окружающей среды" (юрид. адрес, телефоны, электрон. почта 
и электрон. адреса). - (на пер. пружине).  
ИЗО 1643 - ОЭ   

 

 62. 2018. С Новым годом и Рождеством! [Изоматериал] : [фотокалендарь] / фот.: 

Виктор Губин ; дизайн: Александр Щелкунов. - [Б. м. : б. и., 2017?] (Северодвин. тип.). - [14] 
л. : офсет., мелов. бумага, ламинирование пленкой ; 69х40 см. - Календарь с ригелем для 
подвешивания. - На картон. с ламинированием обл. вертикальное изобр.: зимний вид 

ансамбля площади Ленина в городе Архангельске (24-этажное здание проектных 
организаций, Мэрия г. Архангельска, Областное собрание депутатов и Музей  

изобразительных искусств). - На 1-ом л. - цв. ил. и ниже -  текст обращения В. Губина (24 
строки); на 2-й с. - фотомонтаж (21 портр.) и включ. тексты sms- и e-mail-посланий (86 
строк). - Календар. сетка и фот. на одной стороне листов. - В изд. использованы фрагменты 

стихов Геннадия Шпаликова, Самуила Маршака, Ирины Кемаковой, Павла Когана, Алексея 
Суркова, Николая Заболоцкого, Ярослава Смелякова, Веры Инбер, Ивана Бунина, Б. 

Ахмадулиной,  Владимира Высоцкого. - 200 экз. - (на пер. пружине).  
ИЗО 1630 - ОЭ   
 

 63. 2018. Слава Богу, мы казаки! АГКО - 10 лет [Изоматериал] : [настенный 
календарь : на календарной стенке]. - [Архангельск? : б. и., 2017?]. -  : офсет ; 83х31 см, в 

слож. 23х31 см. - Календарь с ригелем для подвешивания, квартальный, 3-блочный, 
отрывной, с курсором. - На картон. календар. стенке изобр. без подписи авт.: конный казачий 
отряд в зимней казачьей одежде (в шинели, папахе, с оружием). - В реклам. поле указана 

контакт. информация заказчика изд.: Архангельское городское казачье общество (юрид. 
адрес, телефон). - (на пер. пружине).  

ИЗО 1636 - ОЭ   
 

 64. 2018. Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской 

монастырь [Изоматериал] : [фотокалендарь] / дизайн, макет, фотосъемка Михаила 
Скрипкина. - [пос. Соловецкий : Издание Соловецкого монастыря?, 2017?]. - [12] л. : ил., 

мелов. бумага ; 30х34 см. - Фотокалендарь для подвешивания с ригелем, перекидной. - 
Изобр. на обл. и другие виды без подписи. - Календар. сетка - на обороте фот. Использована 
календар. основа с офиц. сайта rop.ru Изд-ва Московской Патриархии Русской Православной 

Церкви. - Содерж. фот/: авт.: Александра Бобрецова, Сергея Веретенникова, мон. Онуфрия 
(Поречного), Надежды Тереховой. - (на пер. пружине).  

ИЗО 1631 - РС    ИЗО 1632 - ОЭ   
 

 

Библиографические пособия 

 

 65. Анна Борисовна Пермиловская = Anna Permilovskaya : [доктор культурологии] : 

биобиблиографический справочник / Федер. агентство науч. организаций России, Федер. 
исслед. центр комплекс. изучения Арктики им. акад. Н. П. Лаверова Рос. акад. наук ; [сост. 
М. А. Смирнова ; отв. ред., авт. вступ. ст. Т. С. Злотникова]. - Архангельск : [Федеральный 

исследовательский центр комплексного изучения Арктики им. акад. Н. П. Лаверова], 2018 
(Северодвинская тип.). - 171 с. : ил., портр., факс. ; 25 см. - Часть текста парал. рус., англ. - 

Рез., огл. рус., англ. - 300 экз. - ISBN 978-5-91378-153-6 (в пер.).  
1498248 - РС    1498249 - РС    1498250 - ОЭ   

 

 66. Сергей Александрович Гладких  : биобиблиографический указатель : к 20-летию 
научно-исследовательской деятельности [историка отечественного флота, литератора, поэта] 



/ Гос.  ун-т мор. и речного флота им. адмирала С. О. Макарова, Котлас. фил. ; [сост. С. А. 
Гладких]. - Котлас : [Государственный университет морского и речного флота им. адмирала 

С. О. Макарова, Котласский филиал], 2016 (Котласская тип.). - 47 с. : ил., портр. ; 21 см. - 50 
экз. 
1498052 - ОЭ    

 
 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

Именной указатель 

 
 Акмалова, Альфия Азгаровна  38 

 Андреев, Павел Дмитриевич  1 
 Антонов, Эйшель  46 
 Антонова, Мария  5 

 Антропова, Елена Борисовна  5 
 Асланова, Зоя Филипповна  40 

 Бажукова, Татьяна Александровна  21 
 Бедина, Наталья Николаевна  55 
 Береснева, Елена Г.  8, 9, 10, 17, 56 

 Боголицын, Константин Григорьевич  4 
 Боковой, Сергей Павлович  12 

 Борисов, Эдуард Сергеевич  (30) 
 Брутова, Марина Алексеевна  42 
 Буторина, Анастасия Николаевна  42 

 Варавина, О. К.  34 
 Варакина, Жанна Леонидовна  13 

 Векшина, А. С.  8, 9, 10, 17, 56 
 Волыхин, Игорь Васильевич  20 
 Вотинцева, Ольга Николаевна  26 

 Гемп, Ксения Петровна  (31) 
 Гешавец, Н. П.  19 

 Гладких, Сергей Александрович  66 
 Голоухова, Галина Николаевна  42 
 Громова, Людмила Евгеньевна  14 

 Губин, Виктор Александрович  62 
 Депутат, Ирина Сергеевна  58 

 Дмитриев, Геннадий Григорьевич  6 
 Журавлев, Павел Сергеевич  38 
 Залывский, Николай Павлович  38 

 Захарьин, Павел Антонович  47 
 Звягин, Игорь Тимофеевич  (34) 

 Злотникова, Татьяна Семеновна  65 
 Иванченко, Николай Леонидович  4 
 Иоанн Кронштадтский  (57) 

 Ишекова, Надежда Ивановна  15 
 Кармазина, Елена Викторовна  27 

 Карьялайнен, Валерий Григорьевич  57 
 Коновалова, Людмила Владимировна  37 
 Коржавина, М. Я.  29 

 Корницкая, Елена Николаевна  31 
 Кригер, Екатерина Анатольевна  16 



 Кудря, Людмила Ивановна  24, 25 
 Кузнецов, Николай Герасимович  (35) 

 Кузнецова, Раиса Васильевна  35 
 Кузьков, Всеволод Владимирович  11 
 Лейхтер, С. Н.  19 

 Лойтер, Светлана Геннадьевна  (32) 
 Макаренко, Ирина Альбертовна  40 

 Маккормик, Брюс  11 
 Мальцева, М. И.  29 
 Маршалко , Татьяна Владимировна  48 

 Мокшин, Василий Кириллович  38 
 Мякшин, Н. А.  29 

 Назаренко, Наталья Анатольевна  14 
 Недашковский, Эдуард Владимирович  11 
 Новгородцева, С. Г.  38 

 Новикова, Ирина Альбертовна  18 
 Олненн, Иней  49 

 Оправин, Александр Сергеевич  2 
 Опякин, Денис Владимирович  50 
 Паролов, Иван Васильевич  7 

 Пермиловская, Анна Борисовна  (65) 
 Плаксин, Владимир Александрович  22 

 Плаксина, Надежда Юрьевна  22 
 Попов, Владимир Викторович  18 
 Постников, Борис Михайлович  3 

 Постникова, О. Е.  42 
 Репицкая, Маргарита Николаевна  15, 23 

 Рехачев, Михаил Васильевич  41 
 Самодова, Ольга Викторовна  16, 20 
 Самородова, Наталья Владимировна  45 

 Самсонов, Геннадий Федорович  51 
 Санников, Анатолий Леонидович  13 

 Сидорова, Елена Юрьевна  58 
 Синицкая, Елена Николаевна  19 
 Скрипкин, Михаил Сергеевич  64 

 Слибо, Андрей Александрович  44 
 Смирнова, Анна  49 

 Смирнова, Марина Александровна  65 
 Соловьева, Наталия Владиславовна  21 
 Старостина, Е. Н.  42 

 Суровцева, Валентина  52 
 Суханов, Юрий Викторович  20 

 Тарасова, Ольга Владимировна  22 
 Трифонов, Юрий Николаевич  7 
 Трохова, Мария Васильевна  18 

 Ульяновская, Светлана Александровна  2 
 Ушакова, Татьяна Николаевна  37 

 Филатов, Вадим Валентинович  35 
 Холзакова, Нина Павловна  43 
 Худякова, Ольга  47 

 Чашев А.  53 
 Чашев, Александр Иванович  53 

 Чувашова, Наталья Ивановна  28 
 Шаверина, Галина Викторовна  33 



 Шаврин, А.  61 
 Шапаров, Александр Евгеньевич  28 

 Шаренкова, Людмила Анатольевна  23 
 Шкаев, Андрей Николаевич  4 
 Шонбина, О. С.  19 

 Шрага М. Х.  24, 25 
 Шрага, Моисей Хаимович  24, 25 

 Щелкунов, Александр Борисович  62 
 Щербакова, Татьяна  54 
 Юрикова, С. В.  44  

 
 

Географический указатель 

 
 Архангельск, город, История, кон. 19 - 20 вв.  31 

 Архангельская область, История, Культурологические исследования. Библиография  
65 
 Вельский район (Архангельская область), История, Деятели  34 

 Молотовск, город, История, 1938 - 1957. Воспоминания, записки и т.п.  33 
 Россия, История, Европейская часть, Север. Библиография  66 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления
	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ИСКУССТВО
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	РЕЛИГИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Календари
	Библиографические пособия
	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ
	Именной указатель
	Географический указатель

